
 
 

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 25 del 25/02/2026 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PRIMA SPERIMENTAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO, PRESA 
D’ATTO DEL LAVORO DELLA COMMISSIONE TECNICA 
 
 
Il giorno 25 Febbraio 2026 alle ore 11.00 si riunisce la Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome  Presente  

ROSA VITALE  SI  

FRANCESCO ANDREOLI  SI  

SANTINO MAFESSONI  SI  

MARIA TOGNI  SI  

TIZIANA PORTERI  SI  

    
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale GOZZOLI 
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 
 
Visto il numero dei presenti, il Sindaco ROSA VITALE dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto di cui sopra. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
richiamati:  
i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 
l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
richiamati, inoltre:  
l’art. 8 del TUEL, sulla partecipazione popolare;  
l’art. 5 co. 1 dello statuto (cfr. deliberazione consiliare n. 13/2025) per il quale i cittadini, singoli o 
associati, possono presentare agli organi del comune istanze, petizioni e proposte dirette a 
promuovere interventi per la migliore tutela di interessi collettivi.  
 
premesso che: 
il consiglio comunale, approvando il bilancio previsionale per l’annualità 2026, ha deliberato lo 
stanziamento di euro 20.000 al capitolo n. 101803062 dedicato al progetto denominato Bilancio 
partecipativo (cfr. deliberazione consiliare n. 42 del 22/12/2025).  
 
Il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta per acquisire dalla cittadinanza 
proposte concrete su progetti, interventi, attività, impegnando l’amministrazione a darvi esecuzione.  
 
Il 24 settembre 2025, l’assessorato competente ha pubblicato sul sito istituzionale un avviso 
pubblico con il quale ha dato avvio alla prima edizione del bilancio partecipativo di questo comune.  
 
Il procedimento in questione ha carattere sperimentale.  
Nonostante si tratti della prima sperimentazione, il progetto ha avuto successo: sono pervenute 
quattro diverse proposte.  
 
Le quattro proposte sono state sottoposte ad un primo esame da parte di una commissione tecnica 
(designata con decreto 19/2/2026 prot. 3376) per valutarne la fattibilità secondo profili tecnici e 
normativi.  
 
L’attività della commissione è stata descritta nel Verbale del 23/2/2026 che alla presente si allega e 
che questo esecutivo intende approvare.   
 
Essendo un procedimento sperimentale e considerate le finalità partecipative dell’istituto, in questa 
prima fase la commissione si è limitata a registrare le criticità riscontrate nelle proposte progettuali, 
suggerendo le modifiche da apportare.  
 
I soggetti istanti saranno invitati, con avviso pubblico, a correggere o integrare le proposte, entro un 
termine congruo, per renderle giuridicamente fattibili.  
 
Terminata la fase di integrazione o correzione, i progetti saranno oggetto di valutazione pubblica. I 
residenti, con il loro voto, indicheranno il progetto da realizzare.  
 
Nel caso gli interessati non producano le integrazioni o correzioni suggerite dall’organo tecnico, 
entro il termine prestabilito, il relativo progetto verrà escluso e non sarà sottoposto al voto 
collettivo.    
 
 
Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente, ritenendola 
pertanto legittima e conforme all’ordinamento (cfr. artt. 28 co. 5 dello statuto -approvato con 
deliberazione consiliare n. 13 del 28/4/2025- e 14 co. 4, 5 e 6 del regolamento per l’organizzazione 



 2 

degli uffici e dei servizi -approvato con deliberazione giuntale 8/10/2025 n. 108- che consentono al 
segretario comunale di avocare a sé atti e provvedimenti di competenza dei dirigenti anche solo per 
contribuire ad un miglior funzionamento della struttura organizzativa liberando l’ufficio titolare 
dell’onere di provvedere).  
 
Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. Il parere contabile non è necessario (art. 49 del TUEL).  
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
2. in attuazione dell’indirizzo espresso dall’assemblea elettiva, che ha stanziato euro 20.000 al 
capitolo n. 101803062 dedicato al progetto denominato Bilancio partecipativo (cfr. deliberazione 
consiliare n. 42 del 22/12/2025), di approvare e fare proprio il procedimento sperimentale avviato 
il 24/9/2025 relativo al bilancio partecipativo 2025-2026;   
3. di approvare, e fare proprio, il Verbale 23/2/2026 della commissione tecnica, che alla 
presente si allega quale parte integrante e sostanziale;    
4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. Il parere contabile non è necessario (art. 49 del TUEL).  
 
Inoltre, la giunta comunale, considerata la volontà di proseguire e concludere quanto prima il 
procedimento descritto in narrativa, con ulteriore votazione all’unanimità  

 
DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 c. 4 del TUEL). 
 



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

33

PRIMA SPERIMENTAZIONE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO, PRESA D’ATTO DEL LAVORO
DELLA COMMISSIONE TECNICA

2026

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2026Data

Parere Favorevole

Paola Zanardelli

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 

IL SINDACO 
ROSA VITALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 25/02/2026
Omar Gozzoli in data 25/02/2026


